
KLINIKA ZDRAVOTNICKÉHO PRÁVA 1. seminář 

Řešení příkladu č. 2 

Pacient umíral ve zdravotnickém zařízení na leukémii a určil svou manželku jako osobu, která je 

oprávněna být lékaři informována o jeho zdravotním stavu. Manželka však o něho v průběhu 

hospitalizace neprojevovala zájem a tak pan doktor pacienta poučil o právu odvolat své určení. 

Pacient tedy odvolal udělení svolení k informování manželky, její informování výslovně zakázal. Brzy 

poté se jeho zdravotní stav zhoršil natolik, že pacient upadl do bezvědomí. V tom přišla do nemocnice 

pacientova manželka a žádala informace. Pak doktor jí však informace odmítl poskytnout, což se 

neobešlo bez slovního incidentu. Několik dní nato, pacient zemřel a jeho manželka se dožadovala 

kopie zdravotnické dokumentace. Pan doktor ji tuto dokumentaci odmítl vydat. 

1. Postupoval doktor správně, když odmítl poskytnout informaci poprvé? 

 tato otázka je upravena zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 

podmínkách jejich poskytování, konkrétně v §33 odst. 1, který stanoví, že pacient 

může kdykoliv v průběhu hospitalizace určit, které osoby mohou být informovány o 

jeho zdravotním stavu a také určit, které osoby naopak informovány být nesmí 

2. Postupoval doktor správně, když nevydal kopii zdravotnické dokumentace? 

 upraveno rovněž v zákoně o zdravotních službách, v § 33 odst. 4 – pokud zemřelý 

pacient vyslovil zákaz sdělovat informace o svém zdravotním stavu určité osobě, 

nemá tato osoba právo na informace ani právo na nahlížení do zdravotní 

dokumentace 

 ! je zde stanovena výjimka – informace se osobě vyloučené z informování poskytnou i 

přes výslovný zákaz zemřelého pacienta v případě, že jejich poskytnutí je v zájmu 

ochrany zdraví osoby vyloučené či dalších osob, informace se ovšem poskytnou 

pouze v nezbytném rozsahu 

3. A co jiné osoby? Těm mohou být informace poskytnuty? 

 toto stanoví § 33 odst. 4 výše uvedené zákona, kdy právo na informace a právo na 

informace o výsledku pitvy zemřelého mají osoby blízké zemřelému pacientovi 

 tyto osoby mají právo rovněž nahlížet do zdravotní dokumentace zemřelého, 

pořizovat si z ní výpisy či její kopie 

 kdo je osobou blízkou, stanoví občanský zákoník v § 116 

 

 


